Acta de Concejo Municipal N° 89 del 27.04.2023

CORAZON DE LR ARAUGAN],

Secretaria Municipal

ACTA N° 89 /2023

En Lautaro, a jueves 27 de abril de 2023 siendo las 09:00 horas se da inicio a la
reunion extraordinaria del Concejo Municipal, que preside el Alcalde (S) Sefior Ricardo
Jaramillo Galindo, la que se realiza en la Sala de Concejo “Sylvia Paslack Miethke”,
ubicada en Vicufia Mackenna N°390; actia como Ministro de Fe el Secretario Municipal
Sergio Zufiga lbafiez.

Asisten los Concejales:

= Sr. Mario Pérez Rebolledo
» Sr. Gaston Mufioz Riego

= Sr. Erwin Hauri Madariaga
= Sr. Aurelio Llanos Espinoza
» Sr. German Ortiz Erices

Asisten los funcionarios municipales Sefiores(as)
Administrador Municipal, Claudio Carcamo Paredes
Director de Obras Muniicpales, Eduardo Bustos Valdebenito
Secretario de Planificacion, Andrés Etcharren White
Director de Desarrollo Comunitario, Giano Pardo Casanova
Director Seguridad Publica, Daniel Moraga Martinez
Encargado Adquisiciones DAEM, Carlos Poveda Castillo
Funcionaria DAEM, Celinda Fuentes Morales

Tabla N° 89

1. Tercera modificacion presupuestaria municipal 2023

2. Adjudicacion y suscripcion del contrato de la licitacion “Servicio de fotocopiado para
escuelas, liceo y DAEM” ID 514848-12-LQ23

3. Adjudicacion y suscripcion del contrato de la licitacion “SATE Mejoramiento Sistema
Agua Servidas Domiciliarias, Pillanlelban”, ID 4179-34-LE23

4. Rectificacion acuerdo de Concejo N°58/2023, respecto a plazo de ejecucion de la
reposicion de la sede del Club Juan Castet

Desarrollo de la sesién

El Alcalde (S) saluda con especial atencion el dia de hoy a Carabineros de Chile en su
N°96 aniversario. Agrega que los lautarinos y chilenos estan muy orgullosos por el
abnegado trabajo que realizan y como municipalidad sélo manifestar admiracion y
compromiso. También propone realizar un minuto de silencio por todos los martires de
Carabineros de Chile que han perdido la vida en acto de servicio defendiendo a los
chilenos.

Paginalde9



Acta de Concejo Municipal N° 89 del 27.04.2023

PUNTO N°1: TERCERA MODIFICACION PRESUPUESTARIA MUNICIPAL 2023

El Director de Administracion y Finanzas Carlos Quiroz manifiesta que esta modificacion
tiene por objeto principal generar un equilibrio entre ingresos y gastos y con ello la
distribucion de mayores ingresos que al dia de hoy se han presentado. Con ello asignar
presupuesto al proyecto de infraestructura al Liceo Jorge Teillier por ampliacion de
contrato del 13.02.2023 por un valor de aumento de la obra de $134.943.000.-, ademas
de la incorporacion al presupuesto de mayor valor por bono de aseo de las empresas
contratistas por un valor de $2.521.000.- y realizar la reasignacion de recursos en
diferentes programas para ser asignados, los que se reflejan en las cuentas de gastos
que disminuyen por un valor de $470.000.-, generando una fuente de financiamiento de

$608.272.000.-

[ZzEM INGRESOS OUE AUMENTAN PPTTO. ACT. MODIFICAC. |PPTTO.FINAL
OBLIGACION
OTRAS TANSFERENCIAS CORRIENTES
05.03.002.999 DE LA SUBDERE 245.350.000 2.521.000 247.871.000
13.03.099 OTRAS 1.015.958.000] 134.943.000| 1.150.901.000
TOTAL FINANCIAMIENTO 137.464.000
ITEM GASTOS QUE DISMINUYEN PPTTO. ACT. MODIFICAC. |PPTTO. FINAL |
0
35.00 SALDO FINAL DE CAJA 749.780.000 406.579.000] 343.201.000
21.01.001.999 OTRAS ASIGNACIONES 3.200.000 3.200.000 0
21.04.004 PRESTACION DE SERVICIOS EN
s PROGRAMAS COMUNITARIOS 1.414.152.000 48.729.000| 1.365.423.000
52 08.011 SERVICIOS DE DESARRCLLO Y PRD.
e DE EVENTOS 258.000.000 12.300.000| 245.700.000
TOTAL DE GASTOS QUE AUMENTAN 470.808.000
|roTAL FINANCIAMIENTO 608.272.000}
ITEM GASTOS QUE AUMENTAN PPTTO. ACT. MODIFICAC. |PPTTO. FINAL |
BONIFICACION ADICIONAL AL BONO DE
21.01.005.004 ESCOLARIDAD 650.000 118.000 768.000
21.01.001.998 APLICACION INCISO 5° ART.1" LEY 0 3.200.000 3.200.000
21.526
21.02.001.011.001 |ASIGNACION DE MOBILIZACION 603.000 1.740.000 2.343.000
21.03.004.001 SUELDOS 43.791.000 35.000.000 78.791.000
21.03.004.002.001 |ASOC. CHILENA DE SEGURIDAD 350.000 450.000 800.000
SEGURO DE INVALIDEZ Y
21.03.004.002.002 |J 22 E0imaia 550.000 650.000 1.200.000
PRESTACION DE SERVICIOS EN
21.04.004 PROGRAMAS COMUNITARIOS 1.365.423.000 78.580.000| 1.444.003.000
22.01.001 PARA PERSONAS 54.669.000 6.000.000 60.669.000
PRODUCTOS CUERO CAUCHO Y
22.04.014 PLASTIOO 22.623.000 3.200.000 25.823.000
22.04.999 OTROS 48.902.000 22.000.000 70.902.000
22.05.002.001 AGUA DEPENDENCIAS MUNICIPALES 51.060.000 29.444.000 90.504.000
CONSUMO AGUA (PARQUES Y
22.05.002.002 JARDINES) 19.200.000 22.500.000 41.700.000
22.07.002 SERVICIOS DE IMPRESION 34.152.000 7.000.000 41.152.000
SERVICIOS DE ASEO EN
22.08.001.001 DEPENDENGIAS MUNICIPALES 303.900.000 1.000.000|  304.900.000
22.08.002 SERVICIO DE VIGILANCIA 314.250.000 36.000.000| 350.250.000
SERVICIO DE PRODUCCION Y
22.08.011 DESARROLLO DE EVENTOS 258.000.000 13.917.000 271.917.000
22.08.999.002 OTROS SERVICIOS GENERALES 45.457.000 30.000.000 75.457.000
22.12.002 GASTOS MENORES 19.037.000 5.463.000 24.500.000
24.01.008 PREMIOS Y OTROS 84.604.000 2.500.000 87.104.000
OTRAS TANSFERNCIAS AL SECTOR
24.01.999 BRIVADO 65.000.000 2.521.000 67.521.000
25.99 OTROS INTEROS AL FISCO 2.903.000 676.000 3.579.000
26.01 DEVOLUCIONES 1.500.000 2.000.000 3.500.000
29.99 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 50.334.000 19.870.000 70.204.000
31.02.004.037 #NETESEETRUCTURA LICEG JORGE 1.001.945.000( 134.943.000| 1.136.888.000
MEJORAMIENTO CARPETA RODADO
31.02.004.093 COSTANERA ol 149.500.000| 149.500.000
TOTAL DE GASTOS QUE AUMENTAN 608.272.000

Pagina2de9



Acta de Concejo Municipal N° 89 del 27.04.2023

L- INGRESOS QUE AUMENTAN:

05.03.002.999 Otras Transferencias Corrientes de la SUBDERE: En este caso se requiere un
incremento de $2.521.000, para completar el monto enviado por SUBDERE y registrado en el
presupuesto inicial para el pago de bonos a los trabajadores de las empresas externas contratadas para
el retiro de retiro de residuos solidos domiciliarios.

13.03.999 Otras: En este se requiere un incremento de $134.943.000 producto de ampliaciéon de
contrato por la construccion del Liceo Jorge Teillen

2- GASTOS QUE DISMINUYEN:

35.00 Saldo Final de caja: En este caso se disminuye en un valor de $405.903.000, en esta cuenta para
ser reasignados a cuentas de gastos que requieren mayor presupuesto para el afio 2023.

21.01.001.999 Otras Asignaciones: En este caso se requiere una disminucion de $3.200.000 por bono
cancelado al Sr alcalde creado en la ley de reajuste al sector publico, por cuanto la Direccion de
Presupuesto cred una cuenta especial para esto, la que se indica en las cuentas de gastos que aumentan.

21.04.004 Prestacion de Servicios en programas Comunitarios: Esto corresponde a una reasignacion
de recursos, en lo particular se requiere de una disminucion en distintos programas sociales y culturales
por un monto de $48.729.000, los cuales se reasignaran en programas de la misma area de gestacion,
Programas Sociales y Culturales.

22.08.011 Servicios _de Desarrollo v _Produccion de eventos: En este caso se requiere una
disminucion del saldo de aniversario de Lautaro para ser reasignado en cuentas de gastos que
aumentan.

3.- GASTOS QUE AUMENTAN:

Respecto de esta materia tenemos que: existen items que, dado los antecedentes disponibles al
momento de realizar el presupuesto, no fueron suficientes para realizar una estimacion adecuada
motivo por el cual es necesario realizar los ajustes correspondientes a medida que se avanza en la
ejecucion presupuestaria del presente afio 2023.

21.01.005.004 Bonificacion Adicional al Bono de Escolaridad: En este caso se requiere un
incremento de $118.000 para ajustar la cuenta a su ejecucion real.

21.01.001.998 Aplicacion Inciso 5° Art. 1° Lev N°21.526: En este caso se requiere asignar un
presupuesto de $3.200.000, correspondiente a la creacion de esta cuenta por Direccion de Presupuesto
para la cancelacion del bono creado por la ley de reajuste del sector publico.

21.02.001.011.001 Asignacion de movilizacion Art. 97 Letra a) Lev N°19.378: en este caso se
requiere un incremento de $1.740.000 para cancelacion de asignacion de movilizacién a inspectores
municipales.

21.03.004.001 Sueldos: En este caso se requiere un incremento de $35.000.000, estos valores se
requieren por sueldos y finiquitos cancelados al personal de temporada de Piscinas y ademas dejas los
fondos suficientes para el comienzo de temporada del afio 2023.

21.03.004.002.001: Asociacion Chilena de Seguridad: En esta cuenta se requiere un incremento de
$450.000., para cancelacion de los aportes patronales del personal de temporada del afio 2023.

21.03.004.002.002: Seguro de Invalidez v Sobrevivencia: En este caso se requiere un incremento de
$650.000 para cubrir las necesidades de esta cuenta para el afio 2023, al 1gual que la anterior
correspondiente a los aportes patronales del personal de temporada.

Pagina3de9



Acta de Concejo Municipal N° 89 del 27.04.2023

21.04.004 Prestacion de Servicios en programas Comunitarios: En este caso se requiere un aumento
de $78.580.000 por reasignacion de recursos en programas Sociales y Culturales.

22.01.001 Para Personas: En este caso se requiere un incremento de $6.000.000 para complementar
diversas actividades que debe realizar el servicio durante el afio 2023, todas ellas en programas de
actividades municipales.

22.04.014 Productos de Cuero Caucho y Plistico: En este caso se requiere un incremento de
$.3.200.000 para adquisicion de cajas plasticas para ser utilizadas de urma en los procesos eleccionarios

22.04.999 Otros Materiales de uso 0 Consumo: En este caso se requiere un aumento de 6.000.000
para la compra de materiales para la construccion de casetas electorales para las proximas elecciones y
$16.000.000 papa compra de toldos para ordenamiento del comercio ambulante de la comuna.

22.05.002.001 Agua Dependencias Municipales: Esta cuenta requiere un incremento de $29.444.0000
$17.444.000 para cubrir el gasto proyectado del Centro Cultural de Lautaro Y $12.000.000 para
distribucion de agua potables sectores rurales.

22.05.002.002 Consumo Agua (parques v Jardines): En este caso se requiere un incremento de
$22.500.000 producto del aumento de servicios que se encuentran en proceso y que ha sido
incorporados al municipio.

22.07.002 Servicio _de Impresion: En este caso se requiere un incremento de $7.000.000 para ser
utilizados en diversos programas de actividades municipales, las que de acuerdo a su comportamiento y
proyeccidn deberias incrementadas para su normal funcionamiento durante el presente afio 2023.

22.08.001.001 Servicio_de aseo _En Dependencias Municipales: En este caso se requiere un
incremento de $1.000.000 para la contratacion de auxiliares para servicios de aseo en el proceso de
elecciones de asamblea Constituyente del mes de mayo del 2023

22.08.002 Servicio de Vigilancia: En este caso se requiere un incremento de $36.000.000, dado que la
actual empresa a cargo se presentd a la quiebra, la nueva licitacion requiere ser incrementada de
fondos, dado que con el actual presupuesto no se alcanzaria a cubrir la demanda requerida.

22.08.011 Servicio v Produccion de Eventos: En este caso se requiere complementar esta cuenta en
$13.917.000.000 por actividades de aniversario de Pillanlelbun y Dia Internacional de 1la Mujer.

22.08.999.002 Otros servicios Generales: En este caso se requiere un incremento de $30.000.000 para
gastos de distribucion de agua potables, dado que en la actualidad se debe entregar este servicio al
sector el escudo v la nueva licitacion requiere mayores fondos para su financiamiento

22.12.002 Gastos Menores: En este caso se requiere un incremento de $5.463.000 para cubrir la
demanda de fondos fijos de Alcaldia y Administracion Municipal y de esta forma dejar el presupuesto
requerido para la proyeccion del afio 2023

24.01.008 Premios v Otros: En esta cuenta se requiere un incremento de $2.500.000, para cubrir
necesidades en el area de gestion de actividades municipales.

24.01.999 Otras Transferencias al Sector Privado: En este caso se requere un incremento
correspondiente abono de trabajadores de empresas de aseo por el retiro de residuos Solidos
Domiciliarios por un monto de $2.521.000, para complementar el monto asignado en el presupuesto
inicial, estos recursos fueron depositados por la SUBDERE.

25.99 Otros integros al Fisco: En este caso se requiere un incremento de $676.000 para complementar
el reintegro que la municipalidad debe hacer a los fondos del programa familia proveniente del FOSIS,
por diferencia en cancelacion de licencias medicas las que fueron rechazadas por esta institucion por un
monto total de $3.579.000.

26.01. Devoluciones: En este caso se requiere un incremento de $ 2.000.000 para cubrir los
requerimientos de esta cuenta por situaciones presentadas en diversos departamentos y cuyos
contribuyentes solicitan su devolucion de fondos, como es el caso de licencias de conducir, duplicidad
en derechos de aseo, Etc.

Pagina4de9



Acta de Concejo Municipal N° 89 del 27.04.2023

20.99 Otros Activos No Financieros: Esta cuenta requiere un incremento de $18.000.000 con la
finalidad de complementar el presupuesto para la compra de equipos de aire acondicionado para
algunas dependencias del municipio, y otros activos no financieros que se puedan requerir durante el
presente afio, ademas de $1.870.000 para la compra de 2 bicicletas para ser entregadas en comodato a
Carabineros de Lautaro.

31.02.004.037 Infraestructura Liceo Jorge Teilleri: Durante el mes de febrero del afio en curso se
aprobo un aumento de obra y modificacion de contrato por un monto de $134.943.000, monto que se
debe incorporar a dicho proyecto y se incrementa en las cuentas de ingresos que aumentan.

31.02.004.093 Mejoramiento Carpeta Rodado costanera: En este caso se requiere un incremento de

$149.500.000 para la creacién de un proyecto para desarrollar una carpeta asfaltica de rodado en
avenida costanera.

Se hace presente que el detalle de esta modificacion se encuentra en poder de los
concejales con la debida antelacion dispuesta por el articulo 81 inciso final de la Ley
18.695. Ademas, fue analizada en Comision de Educacién y Finanzas proponiéndose al
pleno su aprobacion.

Se somete a votacion

CUADRO DE VOTACION VOTO
ALCALDE (S) RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA APRUEBO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la Tercera Modificacion
Presupuestaria Municipal 2023, segun el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan | $137.464.000.- | [Total Gastos que Aumentan $608.272.000.-
Total Gastos que Disminuyen $470808000' Total |ngresos que Disminuyen $ 0.-

Total $608.272.000.- Total $608.272.000.-

Total aplicacion de recursos de $608.272.000.- (seiscientos ocho millones doscientos
setenta u dos mil pesos).

PUNTO N°2: ADJUDICACION Y SUSCRIPCION DEL CONTRATO DE LA
LICITACION “SERVICIO DE FOTOCOPIADO PARA ESCUELAS, LICEO Y DAEM”
ID 514848-12-L.Q23

El Encargado Adquisiciones DAEM Carlos Poveda Castillo expone la evaluacion
realizada en la licitacion para el servicio de fotocopiado para escuelas y liceos con
fuente de financiamiento del Presupuesto del Departamento de Educacion, Fondos
SEP, General y VTF JUNJI., disponible $130.000.000.-

La Comision Evaluadora la conformaron los siguientes funcionarios:

N° | NOMBRE CARGO

1 Claudio Carcamo Paredes Administrador Municipal

2 Ralll Jiménez Jaramillo Jefe de Finanzas DAEM

3 | Mercedes Hernandez Zapata Representante de la UTP comunal
4 Juan Garcla Arias Encargado de InformiZtica DAEM

Pagina5de9



Acta de Concejo Municipal N° 89 del 27.04.2023

Participante de la Licitacion:
N° | NOMBRE RUT

1 IMPORTADORA Y EXPCRTADORA NUEVA ATLANTA LIMITADA 78.050.590-7

Resumen Adjudicacion:

IMPORTADORA Y EXPORTADORA NUEVA ATLANTA
% LIMITADA RUT: 78.050.590-7
PRECIO 55 55,00
EXPERIENCIA EN EL AREA 20 10,00
TIEMPO SOPORTE 15 15,00
INSTALACION DEL SERVICIO 5 5,00
PROVEEDOR LOCAL 5 2,50
TOTAL PUNTAJE 100 87,50

Se informa el nombre del representante legal de la persona juridica correspondiente al
oferente a quien se propone adjudicar, quien es don Abraham Lautaro Contreras
Hermosilla con domicilio en la ciudad de Temuco.

Se somete a votacion

CUADRO DE VOTACION VOTO
ALCALDE (S) RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA APRUEBO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la adjudicacion y suscripcién de
contrato “Servicio de fotocopiado para escuelas, liceos y DAEM de Lautaro” |D
514848-12-LQ23 al oferente Importadoray Exportadora Nueva Atlanta Limitada., por
un monto total disponible de contrato $130.000.000.- (ciento treinta millones de
pesos), con una vigencia del contrato hasta 31 de marzo de 2024, a razén de valor
unitario segun el siguiente detalle:

» Pagina a color en tamafio carta/oficio $ 85.- (c/IVA)

» Pagina monocromatica en tamafio carta/oficio $ 18.- (c/IVA)

PUNTO N°3: ADJUDICACION Y SUSCRIPCION DEL CONTRATO DE LA
LICITACION “SATE  MEJORAMIENTO SISTEMA AGUA  SERVIDAS
DOMICILIARIAS, PILLANLELBUN”, ID 4179-34-LE23

El Secretario de Planificacion Andrés Etcharren White, expone y sefiala que este es un
proyecto que corresponde al grupo de proyecto SATE que dice relacién con uniones
domiciliarias de alcantarillado en la localidad de Pillanlelbin. Estas se hicieron con la
finalidad de ir trabajando de manera paralela con los proyectos de pavimentacion
participativa aprobados. Existian muchos colectores pero no existian la uniones
domiciliarias por lo que se hizo este proyecto para ir en ayuda de las familias en los
proyectos que se realizaran en los meses de septiembre y octubre.

Pagina6de9



Acta de Concejo Municipal N° 89 del 27.04.2023

Participantes de la Licitacion:

. Mento dafa Plazo de
Proponentes Olerta —
(%) {dias)

1 |PUBLICTRAIL INVESTMENT LIMITADA 24.207.688 -
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES CASTRO Y MILLANAO LTDA } 22.690.245 34

La Comision Evaluadora la conformaron los siguientes funcionarios:
= Director de Obras Municipales, Eduardo Bustos Valdebenito
= Secretario Comunal de Planificacion, Andrés Etcharren White
» Profesional SECPLAN, Eduardo de la Sierra Gallegos

Resumen Adjudicacion:

1) PRECIO : MONTO B] CONDICIONES DE | pyypy7 5
2) CALIDAD

; 3)PLAZO 1) EXPERIENGIA EwpLED ¥

RESUMEN ’:'ip?z";'g'i{' TEGNIGA IF ! REMUNERACION FIRAL

PROPONENTE 25% 30% 20% 20% 5% 100%

5,00 70,50

SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES CASTRO Y MILLANAQ LTDA 25,00 19,50 20,00 1,00

La Comision Evaluadora propone adjudicar la licitacion al proponente Servicios y
Construcciones Castro y Millanao Ltda., por un monto de $22.890.245.-, por un plazo
de 54 dias.

Se indica que el Director de Asesoria Juridica tomo6 conocimiento de los antecedentes
enviados y se puede informar que la Sociedad adjudicataria Construcciones Castro y
Millanao Limitada, se encuentra conformada por los siguientes socios: Ruber Orlando
Castro Valdebenito y Eduardo Enrique Millanao Cares.

Se somete a votacion

CUADRO DE VOTACION VOTO
ALCALDE (S) RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA APRUEBO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la adjudicacién y suscripciéon de
contrato “SATE Mejoramiento Sistema de Aguas Servidas Domiciliarias,
Pillanlelbun” ID 4179-34-LE23 al oferente Servicios y Construcciones Castro y
Millanao Limitada, por un monto de $22.890.245.- (veintiddés millones ochocientos
noventa mil doscientos cuarenta y cinco pesos), por un plazo de ejecuciéon de 54 dias.

PUNTO N° 4: RECTIFICACION ACUERDO DE CONCEJO N°58/2023, RESPECTO A
PLAZO DE EJECUCION DE LA REPOSICION DE LA SEDE DEL CLUB JUAN
CASTET

El Secretario de Planificacion Andrés Etcharren White indica que este punto ya habia
sido aprobado en la sesion de concejo N° 83 de fecha 09.03.2023 segun costa en
certificado N°53/2023, aprobandose el proyecto por un plazo de ejecucion de obra de

Pagina7de9



Acta de Concejo Municipal N° 89 del 27.04.2023

130 dias y se debe corregir ese plazo por 150 dias corridos, acorde a la aclaracion de la
oferta de la licitacion ingresada al sistema de mercado publico.

Se somete a votacion

CUADRO DE VOTACION VOTO
ALCALDE (S) RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA APRUEBO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la modificacion al certificado de
acuerdo de concejo N° 58/2023 en lo relativo al plazo de ejecucion de la obra
“Reposicion Sede Adulto Mayor Juan Castet Pillanlelbun”, fijandose este en 150
dias.

Se puso hora de termino a la reunién a las 10:10 horas.

1.

RESUMEN DE LOS ACUERDOS

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la Tercera Modificacion
Presupuestaria Municipal 2023, segun el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan | $137.464.000.- Total Gastos que Aumentan $608.272.000.-
Total Gastos que Disminuyen | $470.808.000.- Total Ingresos que Disminuyen |$ 0.-
Total $608.272.000.- Total $608.272.000.-

Total, aplicacion de recursos de $608.272.000.- (seiscientos ocho millones
doscientos setenta u dos mil pesos).

. ElI Concejo Municipal por unanimidad aprueba la adjudicacién y suscripcién de

contrato “Servicio de fotocopiado para escuelas, liceos y DAEM de Lautaro” ID
514848-12-LQ23 al oferente Importadora y Exportadora Nueva Atlanta Limitada.,
por un monto total disponible de contrato $130.000.000.- (ciento treinta millones
de pesos), con una vigencia del contrato hasta 31 de marzo de 2024, a razon de
valor unitario segun el siguiente detalle:

» Pagina a color en tamafio carta/oficio $ 85.- (c/IVA)

» Pagina monocromatica en tamafio carta/oficio $ 18.- (c/IVA)

. ElI Concejo Municipal por unanimidad aprueba la adjudicacion y suscripcién de

contrato “SATE Mejoramiento Sistema de Aguas Servidas Domiciliarias,
Pillanlelbun” 1D 4179-34-LE23 al oferente Servicios y Construcciones Castro y
Millanao Limitada, por un monto de $22.890.245.- (veintid6s millones ochocientos
noventa mil doscientos cuarenta y cinco pesos), por un plazo de ejecucion de 54
dias.

Pagina8de9



Acta de Concejo Municipal N° 89 del 27.04.2023

4. El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la modificaciéon al certificado de
acuerdo de concejo N° 58/2023 en lo relativo al plazo de ejecucion de la obra
“Reposicion Sede Adulto Mayor Juan Castet Pillanlelbun”, fijandose este en 150

dias.
Ricardo Jaramillo Galindo
Alcalde de Lautaro (S)
Presidente Concejo Municipal

Mario Pérez Rebolledo Gaston Mufioz Riego
Concejal de Lautaro Concejal de Lautaro
Erwin Hauri Madariaga Aurelio Llanos Espinoza

Concejal de Lautaro Concejal de Lautaro

German Ortiz Erices
Concejal de Lautaro

S ERG IO EN RIQU E Firmado digitalmente por SERGIO

ENRIQUE ZUNIGA IBANEZ

ZUNIGA IBANEZ Fecha: 2023.08.02 11:27:49 -0400'
Secretario Municipal

Ministro de Fe
El Secretario Municipal que suscribe certifica que la presente acta se encuentra firmada en formato papel
por cada uno de los miembros del Concejo Municipal, la que suscribieron luego de ser aprobada en sesion
ordinaria N° 99 de fecha 20.07.2023.

Pagina9de9



		2023-08-02T11:27:49-0400
	SERGIO ENRIQUE ZUNIGA IBANEZ




